
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 07.04.2022 № 36-уг 
г. Иваново

Об утверждении решений антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 28.03.2022

В соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона 
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 11 
Положения об антитеррористической комиссии в субъекте Российской 
Федерации (утверждено председателем Национального
антитеррористического комитета 17.06.2016, с изменениями от 01.10.2018) 
п о с т а н о в л я ю:

Утвердить решения заседания антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 28.03.2022 (прилагаются).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 07.04.2022 № 36-уг

РЕШЕНИЯ
заседания антитеррористической комиссии Ивановской области

от 28.03.2022

Председательствовал: Губернатор Ивановской области
С.С. Воскресенский.

Присутствовали: Ю.И. Алешин, О.М. Борисов, М.А. Дмитриева, 
В.Н. Жигайло, С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов.

Вопрос № 1 «О реализации мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2019 -  2023 годы и мерах по повышению эффективности 
профилактической работы в отношении лиц, подверженных воздействию 
террористической идеологии».

Решили:
1. Главам городских округов и муниципальных районов Ивановской 

области в рамках рассмотрения на заседаниях антитеррористических 
комиссий вопроса по исполнению Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -  2023 годы1 
выработать меры, направленные на:

повышение качества проводимых индивидуальных 
профилактических мероприятий в отношении лиц, подверженных 
воздействию идеологии терроризма, а также подпавших под ее влияние, в 
том числе отбывающих наказание в учреждениях уголовно­
исполнительной системы за совершение преступлений террористического 
характера;

усиление контроля за соответствием планируемых и реализуемых 
исполнителями мероприятий по противодействию идеологии терроризма 
целям и задачам Комплексного плана;

повышение организующей и координирующей роли деятельности 
рабочих групп по реализации мероприятий Комплексного плана.

Выработанные на заседаниях меры учесть при формировании 
(корректировке) муниципальных планов и программ по профилактике 
терроризма.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области.

Срок: проведение заседания -  30.06.2022, реализация выработанных 
мер -  31.12.2022, контроль -  ежеквартально.

1 Далее -  Комплексный план.



2. Департаменту внутренней политики Ивановской области:
2.1. Рассмотреть на очередном заседании рабочей группы по 

противодействию идеологии терроризма вопрос «О совершенствовании 
взаимодействия территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти Ивановской области, исполнительных органов 
государственной власти и органов местного самоуправления Ивановской 
области при реализации мероприятий Комплексного плана на территории 
Ивановской области», в рамках которого проработать взаимодействие 
Департамента образования Ивановской области, Департамента культуры 
и туризма Ивановской области и Департамента внутренней политики 
Ивановской области с высшими учебными заведениями, расположенными 
на территории Ивановской области, в части совместного планирования 
деятельности по проведению профилактических мероприятий с 
обучающейся молодежью в рамках исполнения Комплексного плана.

2.2. Разработать в рамках заседания экспертного совета по выработке 
информационной политики в сфере профилактики идеологии терроризма 
меры, направленные на исключение шаблонного подхода к подготовке 
антитеррористического контента, повышение его адресности, 
доходчивости и убедительности с учетом возрастных и психологических 
особенностей целевой аудитории. Организовать распространение 
антитеррористических материалов посредством использования 
современных методов подачи и популярных, прежде всего, в молодежной 
среде каналов доведения информации.

Ответственный: Е.Л. Нестеров.
Срок: разработка мер -  30.06.2022, исполнение -  31.12.2022, 

контроль -  ежеквартально.
3. Управлению Министерства внутренних дел Российской

л

Федерации по Ивановской области организовать участие представителей 
исполнительных органов государственной власти Ивановской области и 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ивановской области2 3 в профилактической работе по доведению лицам, 
прибывающим из стран с повышенной террористической активностью для 
временного проживания, обучения и осуществления трудовой 
деятельности на территории Российской Федерации, норм 
законодательства, устанавливающих ответственность за участие 
и содействие террористической деятельности.

Ответственный: В.Н. Жигайло.
Срок: планирование -  30.06.2022, исполнение -  31.12.2022, 

контроль -  ежеквартально.

2 Далее -  УМВД России по Ивановской области.
3 ИОГВ и ОМСУ.



Вопрос № 2 «Об организации исполнительными органами
государственной власти Ивановской области деятельности по 
недопущению вовлечения молодежи в террористическую деятельность».

Решили:
1. ИОГВ и ОМСУ4:
1.1. Провести анализ эффективности проводимой адресной и 

индивидуальной профилактической работы с представителями молодежи, 
а также степени их участия в реализуемых ИОГВ и ОМСУ культурно- 
просветительских и воспитательных мероприятиях. При планировании 
адресной профилактической работы учитывать цели и задачи 
Комплексного плана.

Ответственные: О.Г. Антонова, Т.В. Рожкова, Н.В. Суворова, 
Н.В. Трофимова, А.М. Фокин, главы городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области.

Срок: проведение анализа -  15.04.2022, выработка мер -  29.04.2022, 
реализация мероприятий -  30.12.2022, контроль -  ежеквартально.

1.2. Включить в планы работы подведомственных ИОГВ и ОМСУ 
организаций на 2022 -  2023 учебный год мероприятия по противодействию 
идеологии терроризма в молодежной среде.

Ответственные: О.Г. Антонова, Т.В. Рожкова, Н.В. Суворова,
Н.В. Трофимова, А.М. Фокин, главы городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области.

Срок: 15.04.2022.
1.3. Направить подготовленные пропагандистские и информационно­

методические материалы по противодействию идеологии терроризма в 
Экспертный совет по выработке информационной политики в сфере 
профилактики идеологии терроризма для оценки их качества и повышения 
эффективности использования с учетом возрастных и психологических 
особенностей молодежи.

Ответственные: О.Г. Антонова, Т.В. Рожкова, Н.В. Суворова,
Н.В. Трофимова, А.М. Фокин, главы городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области.

Срок: направление пропагандистских материалов в течение 
2022 года, 2 раза в год к 20 числу последнего месяца полугодия.

2. Главам городских округов и муниципальных районов Ивановской 
области рассмотреть на заседаниях муниципальных антитеррористических 
комиссий вопрос по повышению организующей и координирующей роли 
деятельности рабочих групп по реализации мероприятий Комплексного 
плана.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области.

4 Далее -  Департамент образования Ивановской области, Департамент социальной защиты 
населения Ивановской области, Департамент внутренней политики Ивановской области, Департамент 
культуры и туризма Ивановской области, Департамент здравоохранения Ивановской области.



Срок: планирование -  29.04.2022, проведение заседания -  30.06.2022.
3. Департаменту образования Ивановской области и Департаменту 

культуры и туризма Ивановской области оказать поддержку, в том числе в 
рамках грантовой деятельности, общественным организациям и другим 
институтам гражданского общества, разрабатывающим и реализующим 
новаторские творческие проекты антитеррористической направленности, 
способствующие подготовке востребованных среди населения регионов 
информационно-пропагандистских материалов в области противодействия 
идеологии терроризма.

Ответственные: О.Г. Антонова, Н.В. Трофимова.
Срок: 31.07.2021.
4. Департаменту внутренней политики Ивановской области:
4.1. Разработать план-график проведения мероприятий по 

профилактике распространения идеологии терроризма и экстремизма со 
студентами средних профессиональных учреждений Ивановской области 
на 2022 -  2023 учебный год. Организовать его исполнение.

Ответственный: Е.Л. Нестеров.
Срок: разработка плана -  01.06.2022, исполнение -  01.07.2023.
4.2. Организовать через подведомственные средства массовой 

информации распространение материалов, направленных на формирование 
у молодежи культурно-исторических традиций и морально-нравственных 
принципов.

Ответственный: Н.В. Суворова.
Срок: 30.12.2022.
4.3. Организовать совместно с Департаментом образования 

Ивановской области и Ивановским филиалом ФГБОУ ВО «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации»5 в рамках деятельности Правовой Школы 
РАНХиГС проведение обучающих мероприятий для активистов высших и 
средних профессиональных учебных заведений, направленных на 
формирование навыков и умений профилактической работы с 
представителями молодого поколения.

Ответственный: Н.В. Суворова.
Срок: 30.12.2022.
4.4. Рассмотреть возможность проведения совместно с 

Уполномоченным по правам человека в Ивановской области мероприятий 
с представителями национально-культурных объединений, направленных 
на разъяснение основных прав и обязанностей иностранных граждан на 
территории Российской Федерации.

Ответственный: Н.В. Суворова.
Срок: 30.12.2022.
4.5. По итогам проведенного конкурса социальной рекламы по теме 

«Антитеррор» среди учащихся образовательных учреждений Ивановской

Далее -  РАНХиГС.



области предусмотреть использование лучших работ в проведении 
профилактических мероприятий со студентами высших и средних 
специальных учебных заведений Ивановской области.

Ответственный: Н.В. Суворова.
Срок: 20.06.2022.
5. ОМСУ, Департаменту внутренней политики Ивановской области, 

Департаменту образования Ивановской области,
УМВД России по Ивановской области рекомендовать размещение на 
официальных сайтах, в подведомственных учреждениях и социальных 
сетях работ победителей конкурса социальной рекламы
антитеррористической направленности.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области, Н.В. Суворова, О.Г. Антонова, В.Н. Жигайло.

Срок: 01.06.2022.

Вопрос № 3 «Об исполнении решений заседания
антитеррористической комиссии Ивановской области от 28.06.2021 
(протокол № 93) объектами топливно-энергетического комплекса
Ивановской области6. О внесении изменений в распоряжение Губернатора 
Ивановской области от 28.09.2012 № 226-р «Об утверждении перечня 
объектов топливно-энергетического комплекса Ивановской области, 
подлежащих категорированию».

Решили:
1. ООО «ТЭС-Приволжск» установить на Центральной котельной 

г. Приволжск системы охранного телевидения и охранного освещения, 
разработать проектно-сметную документацию на приведение в 
соответствие ограждения периметра объекта и монтаж периметральных 
средств обнаружения нарушителей в соответствии с требованиями Правил 
по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности 
объектов топливно-энергетического комплекса, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 
№ 4587.

Ответственный: Е.Ю. Папакина.
Срок: 01.07.2022.
2. ООО «Новоталицкие тепловые сети» установить на котельной 

с. Ново-Талицы системы охранного телевидения и охранного освещения, 
разработать проектно-сметную документацию на приведение в 
соответствие ограждения периметра объекта и монтаж периметральных 
средств обнаружения нарушителей в соответствии с требованиями Правил.

Ответственный: Р.А. Огнев.
Срок: 01.07.2022.

6 Далее -  ТЭК.
7 Далее -  Правила.



3. Филиалу ПАО «Россети Центр и Приволжье» -  «Ивэнерго» 
провести обследование электрических подстанций 110 кВ, расположенных 
на территории Ивановской области и запитывающих критически важные 
объекты региона, на предмет возможного включения их в перечень 
объектов ТЭК, подлежащих категорированию, в соответствии с 
распоряжением Губернатора Ивановской области от 28.09.2012 № 226-р.

Ответственный: А.А. Ухтин.
Срок: 01.07.2022.
4. ООО «Теплоснабжающая компания» города Кинешмы и 

МУП «Объединенные котельные и тепловые сети» города Вичуги 
разработать план-график устранения недостатков в антитеррористической 
защищенности собственных объектов, принять меры по их устранению.

Ответственные: А.В. Ершов, Ю.П. Бакланов.
Срок: разработка графика -  10.04.2022, реализация мер -  01.09.2022.
5. Департаменту энергетики и тарифов Ивановской области:
5.1. Внести предлагаемые изменения в перечень объектов ТЭК 

Ивановской области, подлежащих категорированию, в соответствии с 
прилагаемым проектом распоряжения Губернатора Ивановской области.

5.2. Организовать согласование проекта распоряжения Губернатора 
Ивановской области о внесении изменений в распоряжение Губернатора 
Ивановской области от 28.09.2012 № 226-р «Об утверждении перечня 
объектов топливно-энергетического комплекса Ивановской области, 
подлежащих категорированию».

Ответственный: Е.Н. Морева.
Срок: подготовка проекта -  01.05.2022, согласование проекта -  

01.06.2022.
6. Руководителям предприятий, включенных в перечень объектов 

ТЭК, подлежащих категорированию, в соответствии с распоряжением 
Губернатора Ивановской области от 28.09.2012 № 226-р исполнить 
требования Правил.

Департаменту энергетики и тарифов Ивановской области довести 
данное решение до субъектов ТЭК.

Ответственный: Е.Н. Морева.
Срок: 01.06.2022.
Решения заседания членами антитеррористической комиссии 

приняты единогласно с учетом замечаний и предложений.
Руководителям ИОГВ, ОМСУ, представителям объектов ТЭК 

проинформировать о проведенной работе по выполнению решений в 
установленные протоколом сроки.

Контроль за исполнением настоящих решений возложить на аппарат 
антитеррористической комиссии.


